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Szanowni Państwo!

 […] tylko wy wciąż tu stoicie na wiecznym apelu Cieni – białe 
cmentarne krzyże. Po cieniach tylko napisy zostały: żył, walczył, był 
jeńcem, już do domu nie wróci, do lepszej ojczyzny powołany […]. 
Niech słowa poety Edmunda Borzemskiego z wiersza Apel Cieni, 
opublikowanego w wydawnictwie muzealnym Ocalone. Antolo-
gia wierszy przeciwko wojnie, będą mottem naszego spotkania, 
które w listopadzie poświęcamy pamięci o zmarłych. 
 Wśród łambinowickich cmentarzy wojennych wyróżnia się 
wyjątkowa nekropolia jeniecka. Jej 150-letnią historię opisuje 
szereg publikacji naukowych i popularnonaukowych. Występuje 
ona na stronach i portalach internetowych, swą aurą przyciąga 
także uwagę poetów i fotografów. Co wiemy jednak o indywidu-
alnych losach spoczywających na niej ludzi? Na większości na-
grobnych krzyży wyryte zostały najważniejsze informacje o czło-
wieku – żołnierzu i jeńcu: imię, narodowość, stopień wojskowy 
i nazwa jednostki, w której szeregach walczył, data urodzenia 
i śmierci. Ot, zwykły żołnierski los. Wędrując alejkami Starego 
Cmentarza Jenieckiego nachodzą nas jednak refleksje: skąd kon-
kretnie pochodził spoczywający tam Kasimir Kaczmarcyk (bo tak 
zapisano na nagrobku)? Czy był długo w carskiej armii, czy może 
został do niej powołany dopiero w związku z wybuchem wojny? 
Co robił wcześniej? Czy uważał się za Polaka? Czy jego bliscy po-
znali prawdę o śmierci i miejscu pochówku? Na wiele pytań nie 
znajdziemy odpowiedzi, ale możemy zadbać o miejsce spoczyn-
ku tego oraz tysięcy innych jeńców. Każdy z Państwa może to 
zrobić, uczestnicząc w akcji zainicjowanej przez nasze Muzeum 
pt. Podaruj mi pamięć. O jej celach i przebiegu opowie w trakcie 
naszego spotkania Dawid Żak, pracownik Działu Zbiorów i Kon-
serwacji CMJW, uczestnik tej akcji, a prywatnie zwycięzca popu-
larnego teleturnieju „Jeden z dziesięciu”. 

Serdecznie zapraszamy!

Centralne Muzeum Jeńców Wojennych jest instytucją kultury 
Samorządu Województwa Opolskiego, współprowadzoną przez 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego


